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A Camara Municipal de Santa Maria do Oeste-PR, em atencdo a nova Lei
de Licitacdo n°14.133/2021, publica a todos os interessados seu plano de
contratacdo para o ano de 2024. Tal mecanismo, além de criar um cenario
promissor ao desenvolvimento das micro e pequenas empresas, visa também
planejar e ordenar as aquisi¢ces e contratacdes publicas da Camara Municipal de
Santa Maria do Oeste.

OBJETIVOS

Mapear o consumo da Camara Municipal de Santa Maria do Oeste, com
relacdo aos materiais e servigos adquiridos e contratados, visando maior controle
de qualidade, precos e maior qualidade. Sendo possivel a aquisi¢cdo e entrega de
produtos no tempo adequado e em quantitativos precisos, facilitando a organizacao
administrativa desta Casa de Leis, promover e zelar pela eficiéncia e reduzir gastos,
padronizar os itens de consumo.

REGULAMENTACAO

Conforme ja dito, a nova Lei de Licitacdo determina a elaboracdo do plano
de contrata¢gbes anual, tendo como objetivo racionalizar as contratacdes e alinhar
o planejamento estratégico do 6rgao publico:

[...]
Art. 12. No processo licitatorio, observar-se-a o seguinte:

VIl —a partir de documentos de formalizacdo de demandas, os 6rgaos responsaveis
pelo planejamento de cada ente federativo poderdo, na forma de regulamento,
elaborar plano de contratacdes anual, com o objetivo de racionalizar as
contratacdes dos 0rgaos e entidades sob sua competéncia, garantir o alinhamento
com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboracdo das respectivas leis
orcamentarias.

§ 1° o0 plano de contratacGes anual de que trata o inciso VIl do caput deste artigo
devera ser divulgado e mantido a disposi¢ao do publico em sitio eletrénico oficial e
sera observado pelo ente federativo na realizacédo de licitacdes e na execucao dos
contratos.

O plano de contratacdo Anual, a ser implantado corresponde a lista de bens
e/ou servigcos que a Camara Municipal de Santa Maria do Oeste planeja contratar
durante o ano de 2024.
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METODOLOGIA

O Plano anual de contratacdo Anual teve sua origem através de pesquisa
detalhada nos processos de contratacdo, servicos e quantitativos por meio do
historico do consumo total da Camara Municipal de Santa Maria do Oeste, nos
altimos 12 meses. Foi solicitado a todos os setores desta casa de Leis, outros
produtos e servicos que possam ser adquiridos, no qual foi elaborado esse plano

de contratacao indicando a expectativa de contratacao

MATERIAIS E SERVICOS

OBJETO

NATUREZA DA
DESPESA

EXPECTATIVA
DE VALOR
APROXIMADO

PERIODO/DATA
DA AQUISIGAO

Contratacdo de
empresa para
locacédo e
manutenc¢ao dos
sistemas de
contabilidade
publica, recursos
humanos, licitacéo e
compras, controle
de frotas e portal da
governanca.

3.3.90.40.00.00

64.002,48

01/01/2024 a
31/12/2024

Contratacéo de
empresa para
locacéo de
egquipamentos e
transmissédo das
sessoes legislativas
através de
plataforma TV
legislativo.

3.3.90.40.00.00

9.600,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Contratacéo de
empresa para
hospedagem e
manutencao do site
da Camara
Municipal.

3.3.90.40.00.00

4.200,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Aquisicéo de
Combustivel

3.3.90.30.00.00

34.600,00

01/01/2024 a
31/12/2024




\
N
\\\

R4

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

CNPJ: 95.684.585/0001-12
¢  Rua Alexandre Kordiak, 87 — Centro — Santa Maria do Oeste — PR, CEP: 85230-000
§ Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

Contratacéo de
empresa para
recarga de 06
extintores PQS abc.

3.3.90.30.00.00

400,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Aquisicao de
Computadores,
impressoras,
monitor e nobreak.

4.490.52.00.00

8.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Seguro dos veiculos
oficiais

3.3.90.39.00.00

7.800,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Manutencéo dos
veiculos oficiais,
pneus, troca de 6leo
e manutencao geral

3.3.90.30.00.00

6.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Contratacéo de
empresa do ramo
de construgéo civil
para reforma e
manutenc¢ao da
cobertura do prédio
da Camara
Municipal.
Fornecimento de
material e méao de
obra.

3.3.90.39.00.00

15.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Contratacdo de
empresa do ramo
de construcéo civil
para execucao de
obra na parte
externa,
estacionamento da
Céamara Municipal.
Fornecimento de
material e méo de
obra.

3.3.90.39.00.00

150.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Contratacéo de
engenheiro(a) civil
para realizacdo de
projeto e
acompanhamento
da execucao de
obra Camara
Municipal.

3.3.90.39.00.00

10.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024
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Aquisicao de
passagens aéreas
para dentro do Pais.

3.3.90.33.00.00

5.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Material de
expediente e
periféricos de
computadores e
toners para as
impressoras

3.3.90.39.99.99.0
Material de
Expediente

5.300,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Inscricdes para
treinamentos/curso

3.3.90.39.00.00

12.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Contratacdo de
empresa do ramo
de telefonia,
manutencao e
contratacao de
servico de
telecomunicacao

3.3.90.39.00.00

7.800,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Aquisicao de
servicos, aparelhos
e manutencao de
som, microfones,
caixas de
som/plenério da
Céamara Municipal

3.3.90.39.00.00

2.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Manutencéo e
instalacao elétrica e
hidraulica do prédio
da Camara.

3.3.90.30.00.00

2.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Material de limpeza
e géneros
alimenticios para
copa/cozinha e
sessoes
ordinarias/extraordin
arias e solenes da
Céamara Municipal.

3.3.90.30.00.00

34.600,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Contratacéo de
empresa para
lavagem e
higienizag&o dos
veiculos oficiais da
Camara Municipal

3.3.90.39.00.00

2.400,00

01/01/2024 a
31/12/2024

Aquisicéo de
utensilios para copa

3.3.90.30.00.00

1.000,00

01/01/2024 a
31/12/2024
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e cozinha da
Camara Municipal.

Aquisicao de 4.490.52.00.00 100.000,00 01/01/2024 a
veiculo oficial para o 31/12/2024
Legislativo

Despesas 3.3.90.39.00.00 5.000,00 01/01/2024 a
imprevistas em 31/12/2024

geral, queima de
equipamentos, e
despesas
inesperadas.

CONCLUSAO

No atual cenério ao qual o pais se encontra, € muito importante encontrar
maneiras eficientes para racionalizar recursos. A¢cbes de planejamento, além de
nao oferecerem custos extras a gestdo, sdo muito eficazes para o bom andamento
das financas e também garante uma boa qualidade ao produto ou servico
contratado.

Uma administracdo publica com um plano de contratacdo consegue se
planejar e alcancar eficiéncia com economicidade, garantindo assim custos com
gastos extras.

O Plano de Contratacdo Anual da Camara Municipal de Santa Maria do
Oeste Estado do Parana sera publicado no site desta Casa de Leis, garantindo
acesso rapido aos cidaddos e as empresas que queiram se organizar para
participar das aquisicbes publicas; sera também publicado no diario oficial do
Municipio.

Santa Maria do Oeste — PR, 08 de janeiro de 2024.

Tiago Variza
Presidente



