

CNPJ: 95.684.585/0001-12

Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA

2024

APRESENTAÇÃO

CNPJ: 95.684.585/0001-12

Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

A Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste-PR, em atenção à nova Lei de Licitação nº14.133/2021, publica a todos os interessados seu plano de contratação para o ano de 2024. Tal mecanismo, além de criar um cenário promissor ao desenvolvimento das micro e pequenas empresas, visa também planejar e ordenar as aquisições e contratações públicas da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste.

OBJETIVOS

Mapear o consumo da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste, com relação aos materiais e serviços adquiridos e contratados, visando maior controle de qualidade, preços e maior qualidade. Sendo possível a aquisição e entrega de produtos no tempo adequado e em quantitativos precisos, facilitando a organização administrativa desta Casa de Leis, promover e zelar pela eficiência e reduzir gastos, padronizar os itens de consumo.

REGULAMENTAÇÃO

Conforme já dito, a nova Lei de Licitação determina a elaboração do plano de contratações anual, tendo como objetivo racionalizar as contratações e alinhar o planejamento estratégico do órgão público:

[...]

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

VII – a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

§ 1º o plano de contratações anual de que trata o inciso VII do **caput** deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sitio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitações e na execução dos contratos.

O plano de contratação Anual, a ser implantado corresponde a lista de bens e/ou serviços que a Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste planeja contratar durante o ano de 2024.



CNPJ: 95.684.585/0001-12

Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

METODOLOGIA

O Plano anual de contratação Anual teve sua origem através de pesquisa detalhada nos processos de contratação, serviços e quantitativos por meio do histórico do consumo total da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste, nos últimos 12 meses. Foi solicitado a todos os setores desta casa de Leis, outros produtos e serviços que possam ser adquiridos, no qual foi elaborado esse plano de contratação indicando a expectativa de contratação

MATERIAIS E SERVIÇOS

OBJETO	NATUREZA DA DESPESA	EXPECTATIVA DE VALOR APROXIMADO	PERÍODO/DATA DA AQUISIÇÃO
Contratação de	3.3.90.40.00.00	64.002,48	01/01/2024 a
empresa para			31/12/2024
locação e			
manutenção dos			
sistemas de			
contabilidade			
pública, recursos			
humanos, licitação e			
compras, controle			
de frotas e portal da			
governança.	0.000.40.00.00	0.000.00	04/04/0004
Contratação de	3.3.90.40.00.00	9.600,00	01/01/2024 a
empresa para			31/12/2024
locação de			
equipamentos e transmissão das			
sessões legislativas			
através de			
plataforma TV			
legislativo.			
Contratação de	3.3.90.40.00.00	4.200,00	01/01/2024 a
empresa para			31/12/2024
hospedagem e			
manutenção do site			
da Câmara			
Municipal.			
Aquisição de	3.3.90.30.00.00	34.600,00	01/01/2024 a
Combustível			31/12/2024



CNPJ: 95.684.585/0001-12

Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

Contratação de	3.3.90.30.00.00	400,00	01/01/2024 a
empresa para	0.0.00.00.00	400,00	31/12/2024
recarga de 06			
extintores PQS abc.			
Aquisição de	4.490.52.00.00	8.000,00	01/01/2024 a
Computadores,			31/12/2024
impressoras,			
monitor e nobreak.			
Seguro dos veículos	3.3.90.39.00.00	7.800,00	01/01/2024 a
oficiais			31/12/2024
Manutenção dos	3.3.90.30.00.00	6.000,00	01/01/2024 a
veículos oficiais,			31/12/2024
pneus, troca de óleo			
e manutenção geral			
Contratação de	3.3.90.39.00.00	15.000,00	01/01/2024 a
empresa do ramo			31/12/2024
de construção civil			
para reforma e			
manutenção da			
cobertura do prédio			
da Câmara			
Municipal.			
Fornecimento de			
material e mão de			
obra.			
Contratação de	3.3.90.39.00.00	150.000,00	01/01/2024 a
empresa do ramo			31/12/2024
de construção civil			
para execução de			
obra na parte			
externa,			
estacionamento da			
Câmara Municipal.			
Fornecimento de			
material e mão de			
obra.	0.0.00.00.00	40.000.00	04/04/0004 -
Contratação de	3.3.90.39.00.00	10.000,00	01/01/2024 a
engenheiro(a) civil			31/12/2024
para realização de			
projeto e			
acompanhamento			
da execução de			
obra Câmara			
Municipal.			



CNPJ: 95.684.585/0001-12

Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

	I	_	T
Aquisição de	3.3.90.33.00.00	5.000,00	01/01/2024 a
passagens aéreas			31/12/2024
para dentro do País.			
Material de	3.3.90.39.99.99.0	5.300,00	01/01/2024 a
expediente e	Material de		31/12/2024
periféricos de	Expediente		
computadores e			
toners para as			
impressoras			
Inscrições para	3.3.90.39.00.00	12.000,00	01/01/2024 a
treinamentos/curso			31/12/2024
Contratação de	3.3.90.39.00.00	7.800,00	01/01/2024 a
empresa do ramo			31/12/2024
de telefonia,			
manutenção e			
contratação de			
serviço de			
telecomunicação			
Aquisição de	3.3.90.39.00.00	2.000,00	01/01/2024 a
serviços, aparelhos			31/12/2024
e manutenção de			
som, microfones,			
caixas de			
som/plenário da			
Câmara Municipal			
Manutenção e	3.3.90.30.00.00	2.000,00	01/01/2024 a
instalação elétrica e			31/12/2024
hidráulica do prédio			
da Câmara.			
Material de limpeza	3.3.90.30.00.00	34.600,00	01/01/2024 a
e gêneros			31/12/2024
alimentícios para			
copa/cozinha e			
sessões			
ordinárias/extraordin			
árias e solenes da			
Câmara Municipal.			
Contratação de	3.3.90.39.00.00	2.400,00	01/01/2024 a
empresa para			31/12/2024
lavagem e			
higienização dos			
veículos oficiais da			
Câmara Municipal			
Aquisição de	3.3.90.30.00.00	1.000,00	01/01/2024 a
utensílios para copa			31/12/2024



CNPJ: 95.684.585/0001-12

Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

e cozinha da Câmara Municipal.			
Aquisição de veículo oficial para o Legislativo	4.490.52.00.00	100.000,00	01/01/2024 a 31/12/2024
Despesas imprevistas em geral, queima de equipamentos, e despesas inesperadas.	3.3.90.39.00.00	5.000,00	01/01/2024 a 31/12/2024

CONCLUSÃO

No atual cenário ao qual o país se encontra, é muito importante encontrar maneiras eficientes para racionalizar recursos. Ações de planejamento, além de não oferecerem custos extras a gestão, são muito eficazes para o bom andamento das finanças e também garante uma boa qualidade ao produto ou serviço contratado.

Uma administração pública com um plano de contratação consegue se planejar e alcançar eficiência com economicidade, garantindo assim custos com gastos extras.

O Plano de Contratação Anual da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste Estado do Paraná será publicado no site desta Casa de Leis, garantindo acesso rápido aos cidadãos e as empresas que queiram se organizar para participar das aquisições públicas; será também publicado no diário oficial do Município.

Santa Maria do Oeste – PR, 08 de janeiro de 2024.

Tiago Variza Presidente